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bijlagen

Geachte heer R

U vraagt mijn aandacht voor een wijziging in de belastingheffing over uw Duitse
Rente. Als gevolg van deze wijziging zult u hierover in Duitsland alsnog belasting
moeten betalen over de periode 2005 tot en met 2009. Ü hebt ook In Nederland al
belasting betaald over uw Duitse Rente.

Naar aanleiding van uw brief en andere berichten die ik van Nederlandse
gepensioneerden met een Duitse Rente heb ontvangen, heb ik mij laten
Informeren over de door u genoemde wijzigingen. Het betreft geen wijziging in het
belastirigverdrag met Duitsland, maar een wijziging In de Duitse
beiastingwetgevng. In het Aiterselnkünftegesetz is bepaald dat
Beamtenpen5ionen en ‘Renten aus der gesetziichen Rentenversicherung” vanaf
1 januari 2005 voor de Duitse belastingwetgeving als belast Inkomen worden
aangemerkt. Deze wijzigingen gelden ook voor buiten Duitsland wonende
gepensioneerden. Op grond van overgangsrecht is in 2005 50% van de Duitse
Rente belast, oplopend tot 80% In 2020 en tot 100% In 2040.

Het gevolg van de Duitse wetgeving is dat in Nederland wonende gepenslôneerden
met een Duitse Rente uit de sociale verzekering, In Duitsland aangifte moeten
doen van hun Inkomen. Het Flnanzamt Neubrandenburg, dat bevoegd is voor deze
aangelegenheden, beoordeelt aan de hand van de aangifte of en tot welke hoogte
er in Duitsland belasting is verschuldigd. Hierbij wordt In aanmerking genomen of
Duitsland op grond van het belastlngverdrag tussen Nederland en Duitsland het
recht heeft om belasting te heffen over de inkomsten. BIJ een Duitse Rente uit de
sociale verzekering (In tegenstelling tot een bedrijftpensloen) is In artikel 12,
derde lid, van dit belastlngverdrag bepaald dat Duitsland het recht heeft om
belasting te heffen. Bij de in Duitsland verschuldigde belasting maakt het in veel
gevallen uit of u als zogenoemde “ünbeschrnkte steuerpfllchtige” kan worden
aangemerkt. Dat Is het geval als 90% of meer van uw totale Inkomén uit Duitsland
afkomstig is of als de inkomsten die niet uit Duitsland afkomstig zijn lager zijn dan
€ 7.B34 (2009).


